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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

U DH E Z I M
Nr. 22, Date 10.07.2013
MBI
ZBATIMIN E VENDIMIT NR. 870, DATE 14.12.2011 TE KESHILLIT TE MINISTRAVE “PER TRAJTIMIN FINANCIAR TE PUNONJESVE QË DËRGOHEN ME SHËRBIM JASHTË VENDIT

Ne  zbatim te vendimit nr.870, date 14.02.2011 te Keshillit te Ministrave, “Per trajtimin financiar te punonjesve që dërgohen me shërbim jashtë vendit”, pika 15 e tij, Ministri i Financave,
U D H E ZO N :
1. Punonjesit e njesive te qeverisjes se pergjithshme, te cilet per permbushjen e detyrave funksionale te institucionit qe perfaqesojne, duhet te marrin pjese ne aktivitete te ndryshme nderkombetare, si konferenca, delegacione, marreveshje, bisedime dhe protokolle, takime pune, etj, te cilat organizohen jashte vendit, trajtohen financiarisht per perballimin e shpenzimeve te udhetimit dhe akomodimit te tyre. Punonjes te njesise se qeverisjes se pergjithshme ne kuptim te ketij udhezimi, konsiderohen punonjesit organike te njesise. Ne rastet kur perfaqesimi ne aktivitetet nderkombetare realizohet me pjesemarrjen e punonjesve nga njesi te ndryshme te qeverisjes se pergjithshme, shpenzimet e tyre, si rregull, perballohen nga buxheti i cdo njesie perkatese te qeverisjes se pergjithshme. Per entet publike jobuxhetore dhe ndermarjet shteterore/shoqerite tregtare me kapital mbi 50 per qind shteteror, ne rastet kur perfaqesimi ne aktivitetet nderkombetare realizohet me pjesemarrjen edhe te punonjesve te njesive te qeverisjes se pergjithshme, perballimi i shpenzimeve te tyre mund te kryhet nga buxheti i ketyre enteve. 
2. E drejta per te percaktuar nivelin e perfaqesimit te institucionit (nivel drejtues i larte, i mesem ose nivel specialisti) ne keto aktivitete jashte vendit, si dhe numrin e nepunesve/punonjesve pjesemarres, eshte e titullarit te institucionit qendror nga i cili varet njesia shpenzuese. 
Ne rastin kur titullari i institucionit qendror, e gjykon te arsyeshme delegimin e kesaj kompetence tek nje funksionar tjeter, i deleguari i tij duhet te jete nje nepunes i nivelit pasardhes ne hierarkine e institucionit. Ne cdo rast, (pra edhe ne rastet kur titullari i institucionit qendror e delegon kete kompetence), miratimi i programit paraprak vjetor te sherbimeve jashte vendit kryhet nga titullari ne fillim te cdo viti, ne perputhje me fondet buxhetore te miratuara per kete qellim. Edhe ne rastet kur gjate zbatimit te tij ky program ndryshon, miratimi i ndryshimeve  kryhet vetem nga titullari. 
Bazuar ne kete program vjetor, pergatitet autorizimi per dergimin e punonjesve me sherbim jashte vendit sipas formatit nr.1, bashkelidhur dhe pjese e ketij udhezimi. Ne miratimin e autorizimit duhet te merret ne konsiderate jo vetem rendesia e aktivitetit, por gjithashtu ne frymen e perdorimit me efektivitet dhe eficence te burimeve financiare publike duhet te mire-argumentohet lidhja aktivitetit me pozicionin e punes dhe sidomos me numrin e punonjesve qe do te dergohen me sherbim jashte vendit. Nje kopje e aplikimit per pjesemarrjen ne aktivitetet jashte vendit, se bashku me argumentimin e sipercitur, dhe eventualisht certifikaten/diplomen perkatese qe merret ne perfundim te aktivitetit (kur jepet nje dokument i tille), duhet te dorezohet prane njesise se burimeve njerezore te institucionit dhe/ose prane njesise pergjegjese per financat. 
3. Per entet publike jobuxhetore dhe ndermarjet shteterore/shoqerite tregtare me kapital mbi 50 per qind shteteror, titullar urdherues, ne kuptim te ketij udhezimi eshte Administratori/ Drejtuesi, i cili raporton ne institucionin e tij drejtues periodikisht per keto shpenzime, si pjese e raportimit periodik te treguesve ekonomiko-financiar te entitetit. 

4. Trajtimi financiar per realizimin e aktiviteteve jashte vendit, perfshin te gjitha shpenzimet e percaktuara ne piken 4 te vendimit, ose nje pjese te tyre, ne varesi te faktit se kush e financon aktivitetin dhe mbulohen nga buxheti i njesise perkatese te qeverisjes se pergjithshme. Ne rastet kur keto shpenzime jane:
a. plotesisht ne ngarkim te pales pritese, punonjesit nuk trajtohen financiarisht nga buxheti i institucionit te tyre dhe nuk i detyrohen per asgje ketij institucioni.

b. pjeserisht ne ngarkim te pales pritese, te cilat dokumentohen zyrtarisht nga pritesi, buxheti i institucionit perkates perballon pjesen tjeter te shpenzimeve. Ne te gjitha rastet, nese pritesi merr persiper perballimin e shpenzimeve te ushqimit (ne te holla ose jo) dhe pavaresisht nga vlera ketij shpenzimi, punonjesi nuk trajtohet me diete.

Njesia pergjegjese per financen duhet te kerkoje dokumentimin e plote te shpenzimeve qe perballohen nga pritesi dhe eshte pergjegjese per financimin e e pjeses te mbetur te shpenzimeve. 

5. Cdo punonjes, i cili dergohet me sherbim jashte vendit, bazuar ne shkresen autorizuese te titullarit, kur sherbimi financohet teresisht nga buxheti i institucionit, ka te drejte te marre ne forme paradhenie likuiditeti (cash-i) ate pjese te shpenzimeve qe nuk levrohet nepermjet llogarise se institucionit. Pra, si rregull, punonjesi merr ne forme paradhenie nga institucioni ne momentin e nisjes vetem shpenzimet e dietave ditore dhe ose pagesa e hotelit. Te gjitha shpenzimet e tjera te percaktuara sipas pikes 4 te vendimit, ai mund ti marre ne forme likuiditeti ne momentin e nisjes, vetem kur nuk eshte e mundur transferimi nepermjet llogarise bankare nga institucioni tek perfituesi.

Ne perfundim te sherbimit, punonjesi dorezon te firmosur prane zyres se finances se njesise, Urdher-Sherbimin duke i bashkengjitur atij autorizimin e titullarit te institucionit qendror, ose te deleguarit te tij, dhe te gjithe dokumentet perkatese qe vertetojne shpenzimet e kryera per realizimin e sherbimit jashte vendit. Urdher-Sherbimi paraqitet sipas formatit nr.2, bashkengjitur ketij udhezimi dhe pjese perberese e tij. 

Ne perputhje me percaktimet e pikave 8 dhe 9 te vendimit te sipercituar, punonjesit qe dergohen jashte vendit dhe kane kryer shpenzime transporti dhe akomodimi, paguhen nga buxheti vetem kundrejt dokumenteve perkatese, sikurse jane biletat e trasportit dhe faturat e hotelit. Ne kuptim te ketij udhezimi, ne rastet kur udhetimi kryhet me avion, si bilete transporti  njihet edhe boarding pass-i. Ne cdo rast, shpenzimet telefonike dhe shpenzimet e transportit urban nuk mbulohen nga buxheti i shtetit.
6. Kohezgjatja e sherbimit jashte vendit matet me dite kalendarike dhe jo dite pune, dhe eshte teper e rendesishme ne perllogaritjen e kostos se sherbimit. Per kete arsye, titullari i institucionit qendror ose i deleguari i tij, ne frymen e perdorimit me eficence dhe efektivitet te burimeve financiare publike, duhet te gjykojne mbi domosdoshmerine e pjesemarrjes gjate gjithe kohezgjatjes se aktivitetit apo ne vetem nje kohe te kufizuar te tij. Per efekt te llogaritjes se dietes ditore te punonjesit qe dergohet me sherbim jashte vendit, ne perllogaritjen e diteve te sherbimit mbahen ne konsiderate rastet e meposhtme:
· Kur nisja dhe kthimi nga sherbimi jashte vendit behet brenda nje dite kalendarike, punonjesi perfiton nje diete ditore te plote. Ne keto raste, mund te ndodhe qe pavaresisht se nuk do te flihet ne hotel, per arsye te akomodimit te pjesshem te punonjesve, mund te rezervohet nje dhome hoteli me te drejte pagese, per te gjithe punonjesit. 
· Kur dergimi i punonjesit me sherbim jashte vendit ne nje dite te caktuar kalendarike, behet para ores 8.00, dita e nisjes konsiderohet e plote, ndersa kur nisja behet pas ores 8.00, dita e nisjes konsiderohet gjysme dite (1/2 dite). 
· Kur kthimi nga sherbimi jashte vendit ne nje dite te caktuar kalendarike, behet pas ores 20.00, dita e kthimit konsiderohet e plote, ndersa kur kthimi behet para ores 20.00. dita e kthimit konsiderohet gjysme dite (1/2 dite).  
7. Ne raste teper specifike, mund te ndodhe qe per arsye madhore dhe te paparashikuar, punonjesi i caktuar per kryerjen e sherbimit jashte vendit te mos niset me sherbim ose te kthehet pa e perfunduar ate. Ne keto raste, te gjitha shpenzimet e kryera deri ne ate moment se bashku me penalitetet perkatese, nese do te kete te tilla, perballohen nga institucioni. Per efekt te ketij udhezimi, si arsye madhore dhe te paparashikuara do te konsiderohen raste te tilla si: semundje e menjehershme ose nderrim jete e punonjesit, nje anetari te familjes se tij, fatkeqesi natyrore, anullime dhe vonesa te mjeteve te transportit qe nuk varen nga punonjesi, te vertetuara sipas dokumentit perkates, urdher i titullarit per angazhim ne ceshtje te tjera qe e bejne te pamundur pjesemarrjen ne aktivitet, si dhe rastet e nderprerjes se marredhenieve te punesimit. Ne cdo rast tjeter te ndryshem nga sa eshte specifikuar me siper, shpenzimet perballohen nga vete punonjesi.
8. Trajnime afatshkurtra, ne kuptim te ketij udhezimi, konsiderohen ato trajnime te cilat zgjasin jo me shume se nje muaj. Te gjitha llojet e trainimeve te tjera jashte vendit nuk mund te financohen nepermjet percaktimeve te ketij vendimi, pra me dieta. Ne rastet kur trajnimet financohen plotesisht apo pjeserisht nga pritesi do ndiqet e njejta procedure si ne piken 4 te ketij udhezimi. 
9. Shpenzimet per pagesa te tjera perfshijne pagesa qe lidhen me realizimin e sherbimit per te cilin punonjesi dergohet jashte vendit si: siguracion shendetesor, pagese per marrjen e vizes, dhe cdo takse e detyrueshme, sipas legjislacionit te vendit prites. Telefonatat nga hoteli apo telefoni celular personal, vizitat ne objekte te ndryshme kulturore,etj, nuk mbulohen nga shpenzimet e institucionit, por nga vete punonjesi.
Ne shpenzimet  per pagesa te tjera eshte edhe tarifa e pjesemarrjes (fee-ja) qe paguhet ne raste te vecanta ne konferenca apo trajnime te caktuara. Ne te gjitha keto raste, perpara konfirmimit te pjesemarrjes, paraprakisht duhet te merret miratimi i titullarit te institucionit qendror nga varet njesia e qeverisjes se pergjithshme, pasi te jete gjykuar mbi rendesine e aktivitetit dhe perfitimet qe institucioni do te kete nga kjo pjesmarrje.

Per cdo shpenzim per pagesa te tjera,  i paparashikuar ne kete udhezim, merret miratimi i Ministrit te Financave.

10. Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne fletoren zyrtare.

RIDVAN BODE

_________________________
MINISTER I FINANCAVE






Ne mungese dhe porosi 







NEZIR HALDEDA




















___________________









                                  








ZEVENDESMINISTER

Konceptoi: V.Causholli 

Konfirmoi: E.Stafa 
Konfirmoi: M.Dhembi , 

Konfirmoi: D.Teliti 
Date: 04.07.2013
FORMATI NR.1
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ____________________
Nr. ________ Protokolli 





             Data_____/______/2013
AUTORIZIM PER SHERBIMIN JASHTE VENDIT
Ne zbatim te VKM nr. nr.870, date 14.02.2011 te Keshillit te Ministrave, “Per trajtimin financiar te punonjesve që dërgohen me shërbim jashtë vendit”, dhe Udhezimit nr. 22, date 10.07.2013, te Ministrit te Financave, “Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, date 14.12.2011 te Keshillit te Ministrave “Per trajtimin financiar te punonjesve që dërgohen me shërbim jashtë vendit”, 
A U T O R I Z O J
Z/Znj._______________, specialist/drejtor/titullar i drejtorise/institucionit______________________, te perfaqesoje Ministrine/institucionin ne________________________ ose te marre pjese si perfaqesues ne aktivitetin/konferencen/takimin/trajnimin _________________________, me teme ___________________________________qe do te organizohet ne shtetin ____________________, per nje periudhe prej  _______ dite.  Ministria/institucioni merr persiper pagesen e plote/ose pjesore per mbulimin e shpenzimeve te udhetimit/akomodimit/dietave/etj ¹.  
Bashkelidhur argumentimi i rendesise se pjesemarrjes se punonjesit/punonjesve ne aktivitetin/konferencen /takimin/trajnimin __________, e sipercituar. 
TITULLARI/ I DELEGUARI I TIJ

   ___________________________
Shenim: Ne autorizim te shenohen vetem ato shpenzime qe do te perballohen nga buxheti. Ne permbajtjen e autorizimit mund te shtohet edhe ftesa e ardhur per pjesmarrjen ne aktivitetin/konferencen/takimin/trajnimin si dhe cdo informacion tjeter qe gjykohet i nevojshem nga institucioni.

FORMATI NR.2
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ____________________

DREJTORIA E 
Nr. ________ Protokolli 





             Data_____/______/2013

URDHER – SHERBIMI – PER JASHTE VENDIT
Ne zbatim te VKM nr. nr.870, date 14.02.2011 te Keshillit te Ministrave, “Per trajtimin financiar te punonjesve që dërgohen me shërbim jashtë vendit”, dhe Udhezimit nr. 22, date 10.07.2013, te Ministrit te Financave, “Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, date 14.12.2011 te Keshillit te Ministrave “Per trajtimin financiar te punonjesve që dërgohen me shërbim jashtë vendit”, si dhe, mbeshtetur ne autorizimin nr._______ Date,__________ Z/Znj. ______________________, specialist/drejtor/titullar i drejtorise/institucionit_____________________________, do te perfaqesoje Ministrine/institucionin ___________________ (ose) do te marre pjese si perfaqesues ne aktivitetin/konferencen/takimin ___________,  me teme ____________________qe do te organizohet ne shtetin _______ per ___ dite.

Kohezgjatja dhe destinacioni i udhetimit, i detajuar eshte:

Nisja nga________me date_______, dhe mberritja ne_________, date________, Nenshkrimi_______. 

Nisja nga________me date_______, dhe mberritja ne_________, date________, Nenshkrimi_______. 

Nisja nga________me date_______, dhe mberritja ne_________, date________, Nenshkrimi_______. 

Llogaritja e shpenzimeve te Udhetimit, e detajuar eshte:







           

Vlera ne EURO      Vlera ne USD
Shpenzime Hoteli =(nr.neteve) _____ x (cmimi nate) ___              
=    XXXX
Shpenzime Udhetimi bilete avion shoqeruar boarding pass      
=    XXXX
Shpenzime Udhetimi  bilete taksi, tren etj                               
=    XXXX
Shpenzime  Dieta = (nr.dite) ____ x (vlera/dite) _____

=    XXXX
Shpenzime te tjera (telefon, faks etj)



   
=    XXXX








_________________    ______________

I  - Gjithsej Shpenzime






II – Paradhenie 
Per te kthyer  kur I – II = (-)
Per te marre   kur I – II = (+)
Punonjesi udhetues


Nepunesi urdherues  

Nepunesi zbatues

________________

________________

________________

Shenim: Nepunes urdherues eshte nepunesi i cili ka ne varesi punonjesin udhetues. 

  Nepunes zbatues eshte vetem nepunesi i emeruar si nepunes zbatues i njesise.
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